Протокол № 6

очередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию

от «18» января 2023 года

Председательствующий: Бабошкин И.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию.

Присутствовали:

члены комитета:
Денисенко С.В., Ирисов Р.С., Исаев М.А., Кольцов А.Б., Кравцов

В.М., Лубкова О.В., Медведева С.А., Полулях Д.Н., Ткачева Г.М.,

Чередников С.Н., Шитов С.А. (Всего - 12 членов комитета);

депутаты областной Думы: Анидалов А.Ю., Антонов А.В.

Приглашенные:

1. Мигачев

Александр Владимирович

- начальник земельного отдела управления

Россельхознадзора по Саратовской и

Самарской областям

2. Лавренко

Екатерина Валерьевна

- министр области – председатель комитета по

управлению имуществом области

3. Живайкин

Дмитрий Николаевич

- глава Питерского муниципального района

области

4. Плеханов

Александр Игоревич

- начальник имущественных и земельных

отношений администрации Дергачевского

муниципального района области

5. Костенко

Владимир Викторович

- начальник отдела сельского хозяйства

администрации Дергачевского

муниципального района области

6. Татаринов

Андрей Евгеньевич

- глава Вольского муниципального района

области

7. Наумова

Елена Валерьевна

- 1-ый заместитель главы администрации

Красноармейского муниципального района

области

8. Пацевич

Екатерина Сергеевна

- старший инспектор отдела по

имущественным и земельным вопросам

администрации Красноармейского

муниципального района области

9. Шилко

Наталия Александровна

- начальник отдела сельскохозяйственного

производства и планирования администрации

Озинского муниципального района области

2

10. Зенкова

Оксана Викторовна

- начальник отдела земельно-имущественных

отношений администрации Озинского

муниципального района области

11. Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства

Губернатора области и Правительства области

в органах власти

13. Ратачков

Александр Сергеевич

- председатель регионального объединения

работодателей Саратовской области

«Агропромобъединение Саратовской

области»

14. Качанов

Александр Иванович

- председатель Саратовской областной

организации Профессионального союза

работников АПК РФ

15. Погорелова

Нина Дмитриевна

- начальник отдела правового обеспечения

деятельности областной Думы

   Повестка дня:

1. Об изменениях федерального законодательства в части изъятия

земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения при

нарушениях, выявленных в ходе федерального государственного

земельного контроля (надзора), и взаимодействии с органами местного

самоуправления по выявлению фактов неиспользования земельных

участков по целевому назначению (информация Мигачева А.В. - начальника

земельного отдела управления Россельхознадзора по Саратовской и

Самарской областям).

2. Об избрании председателя, заместителя председателя, секретаря

зкспертного совета при комитете (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

3. О рассмотрении заявлений на включение в состав экспертного

совета при комитете (информация Бабошкина И.А. - председателя комитета

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию).

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на февраль 2023 года (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

5. О рассмотрении ходатайства Собрания депутатов Балашовского му-

ниципального района о награждении Почетной грамотой Саратовской об-

ластной Думы за социально значимую деятельность Казаева Геннадия Сте-

пановича, ветеринарного фельдшера I категории областного

государственного учреждения «Балашовская районная станция по борьбе с

3

болезнями животных», Балашовский муниципальный район Саратовской

области (информация Бабошкина И.А. - председателя комитета областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию).

6. Разное.

Председательствующий предложил принять повестку дня за

основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений включить в повестку дня обсуждение дополнительных

вопросов не поступало.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. Об изменениях федерального законодательства в части

изъятия земельных участков из земель сельскохозяйственного

назначения при нарушениях, выявленных в ходе федерального

государственного земельного контроля (надзора), и взаимодействии с

органами местного самоуправления по выявлению фактов

неиспользования земельных участков по целевому назначению

(Мигачев А.В.)

Выступили: Ткачева Г.М., Ратачков А.С., Бабошкин И.А., Лубкова О.В.,

Анидалов А.Ю., Татаринов А.Е., Живайкин Д.Н., Наумова Е.В., Кравцов

В.М., Костенко В.В., Полулях Д.Н., Шилко Н.А.

Заслушав информацию об изменениях федерального

законодательства в части изъятия земельных участков из земель

сельскохозяйственного назначения при нарушениях, выявленных в ходе

федерального государственного земельного контроля (надзора), и

взаимодействии с органами местного самоуправления по выявлению

фактов неиспользования земельных участков по целевому назначению,

комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению указанную информацию.

2. Рекомендовать Управлению Россельхознадзора по Саратовской

области во взаимодействии с Управлением Федеральной налоговой

службы по Саратовской области, комитетом по управлению имуществом

области проанализировать межведомственное информационное

4

взаимодействие в связи с изменениями федерального законодательства в

части изъятия земельных участков из земель сельскохозяйственного

назначения и при необходимости инициировать внесение изменений в

имеющиеся соглашения;

3. Рекомендовать главам муниципальных районов области:

3.1. Проанализировать деятельность муниципального земельного

контроля, направленную на вовлечение в оборот неиспользуемых

земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения

и принять меры по повышению эффективности указанной деятельности;

3.2. Обеспечить эффективное взаимодействие специалистов

муниципального земельного контроля и органов федерального

государственного земельного контроля (надзора) в рамках Правил

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти,

осуществляющих федеральный государственный земельный контроль

(надзор), с органами, осуществляющими муниципальный земельный

контроль, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 ноября 2021 года № 2019;

3.3. Организовать предоставление органами, осуществляющими

муниципальный земельный контроль, в адрес Управления

Россельхознадзора по Саратовской и Самарской областям копий

материалов проведенных мероприятий по земельным участкам

сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется

Федеральным законом № 101-ФЗ «Об обороте земель

сельскохозяйственного назначения», имеющих признаки неиспользования

более трех лет подряд;

3.4. Провести инвентаризацию неиспользуемых земельных участков

с целью определения площадей, наиболее пригодных к вводу в оборот, и

участков, подлежащих дальнейшему исключению из состава земель

сельскохозяйственного назначения как непригодных для

сельхозпроизводства, и направить полученную информацию в адрес

Управления Россельхознадзора по Саратовской и Самарской областям.

3.5. Организовать изучение специалистами муниципального

земельного контроля Федерального закона от 5 декабря 2022 года № 507-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обороте земель

сельскохозяйственного назначения» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации» в части изъятия земельного участка из земель

сельскохозяйственного назначения, который не используется по целевому

назначению или используется с нарушением законодательства Российской

Федерации

3.6. Организовать изучение и применение специалистами в сфере

земельных и имущественных отношений Федерального закона от 29

декабря 2022 года № 639-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в части

особенностей оборота невостребованных земельных долей.

5

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Об избрании председателя, заместителя председателя,

секретаря экспертного совета при комитете

(Бабошкин И.А.)

Выступили: Кравцов В.М.

В соответствии с подпунктом 1.3 пункта 1 положения об экспертном

совете при комитете Саратовской областной думы  по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии и природопользованию, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Избрать председателем экспертного совета при комитете

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию Бабошкина Ивана

Анатольевича, председателя комитета Саратовской областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию.

2. Избрать заместителем председателя экспертного совета при

комитете Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию Ратачкова Александра

Сергеевича,  председателя регионального объединения работодателей

Саратовской области «Агропромобъединение Саратовской области».

3. Избрать секретарем экспертного совета при комитете Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию Галяшкину Антонину Алексеевну, главу

Озинского муниципального района Саратовской области

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О рассмотрении заявлений на включение в состав экспертного

совета при комитете

(Бабошкин И.А.)

Выступили: Лубкова О.В., Денисенко С.В., Антонов А.В., Анидалов А.Ю.

Заслушав предложение депутата областной Думы, члена комитета по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию О.В. Лубковой о включении в состав Экспертного

совета при комитете на основании личных заявлений Пицуновой Ольги

Николаевны, руководителя регионального отделения общероссийской

общественной организации «Социально-экологический Союз»,  Варламова

6

Андрея Геннадьевича, директора АНО «Поволжский центр поддержки СО

НКО», комитет

Р Е Ш И Л :

Кандидатуры Пицуновой Ольги Николаевны, руководителя

регионального отделения общероссийской общественной организации

«Социально-экологический Союз», Варламова Андрея Геннадьевича,

директора АНО «Поволжский центр поддержки СО НКО» отклонить.

Голосовали: «за» - 9 (Девять) членов комитета.

                  «против» - 2 (Два) члена комитета.

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям,

экологии и природопользованию на февраль 2023 года

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию на февраль 2023 года,

комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию на февраль 2023 года.

Голосовали: «за» - 9 (Девять) членов комитета.

5. О рассмотрении ходатайства Собрания депутатов

Балашовского муниципального района о награждении Почетной

грамотой Саратовской областной Думы за социально значимую

деятельность Казаева Геннадия Степановича, ветеринарного

фельдшера I категории областного государственного учреждения

«Балашовская районная станция по борьбе с болезнями животных»,

Балашовский муниципальный район Саратовской области.

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

7

Рассмотрев ходатайство Собрания депутатов Балашовского му-

ниципального района о награждении Почетной грамотой Саратовской об-

ластной Думы за активную социально значимую деятельность Казаева

Геннадия Степановича, ветеринарного фельдшера I категории областного

государственного учреждения «Балашовская районная станция по борьбе с

болезнями животных», Балашовский муниципальный район Саратовской

области, комитет

Р Е Ш И Л :

         1. Поддержать ходатайство Собрания депутатов Балашовского му-

ниципального района о награждении Почетной грамотой Саратовской об-

ластной Думы за активную социально значимую деятельность Казаева

Геннадия Степановича, ветеринарного фельдшера I категории областного

государственного учреждения «Балашовская районная станция по борьбе с

болезнями животных», Балашовский муниципальный район Саратовской

области.

       2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Разное.

Предложений об обсуждении вопросов в «Разном» не поступило.

Председатель комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии

и природопользованию                                                          И.А.Бабошкин